65 Albertus Magnus, *De sex principiis*, IV.6, ed. by Meyer, p. 43, v. 39–p. 44, v. 4: 'Anima enim, ut dicitur in *Libro de causis*, est in horizonte aeternitatis et temporis et ideo in actionibus et passionibus suis attingit tempus et sic etiam convenit ei quando. Hoc autem patet in animae parte speculativa quae tamen magis separata videtur esse a corpore quam pars motiva quae corpore utitur in motu. Secundum partem enim speculativam videmus quod *quidam* acutius *speculantur in vere* sicut melancholici, eo quod tunc spiritus qui deferunt formas speculationis subtiliantur et mobiles fiunt

According to Albert, the somatic, physiological foundations for cognitive processes (more precisely, the brain's size and the quality of its composition) and thus the capacity to think are also influenced, in ways that differ by age, by the quality and amount of food that the individual consumes. During childhood, the continuous flow of nutrients into the body's upper parts and the vapours rising into the head impair prudent and logical thinking. As I showed in the conclusion of the third part of this article, for Albert, such turbulence of the *pneuma* does not occur in adults, and especially not in the elderly. Even in adults, however, overeating not only leads to a temporary impairment of mental capacities, but may also trigger idiokinetic changes in the brain and the nervous system, owing to heightened absorption of incompatible materials. In this way, it may cause a functional insufficiency of the intellect and all the powers of sensation involved in the cognitive process.<sup>66</sup>

## Concluding Remarks

For Albert, the natural foundation for the condition and function of all psychic powers lies in the psychosomatic composition of human beings as produced by particular endogenous and exogenous causes, as well as in the physiological constitution of the brain, nervous system, organs, and *pneuma* and in the humoural complexion of the organism and of its individual parts. Those psychic powers include thinking itself, along with imagination and memory — two powers of spe-

---

ex calido et humectantur ex humido, ut facilius formas recipiant. E contra *quidam* in hieme acutius speculantur et illi sunt cholericis quibus calor cholerae, quando multiplicatur, commiscit operationes, et siccitas formarum impedit bonam receptionem. Sed in hieme vincente frigore temperatur calor operationes commiscens ita, ut non commisceat sed bene moveat, et humore hiemis inducente phlegma temperatur siccitas ad bonam susceptionem et bonam retentionem ex naturali siccitate cholerae. *Quidam* autem in aestate acutius contemplantur sicut phlegmatici, quorum frigus calido eccellente temperatur, ut bene moveat spiritus, et humor multus temperatur sicco, ut et bene recipiat ex naturali humido et bene retineat ex temporali sicco. *Quidam* autem in autumno acutius speculantur ut sanguinei, quibus calorem sanguinis temperat moderata autumnus frigiditas; humorem autem sanguinis exuberantem ad temperantiam restringit moderata autumnus siccitas. See Mayer, 'Die Personallehre in der Naturphilosophie von Albertus Magnus', pp. 251–52; Dewender, 'Albertus Magnus über Imagination und Krankheit', p. 200.